Sanki
taklid eden kişi, başkasının sözünü -mesele ile ilgili hükmü- boynuna gerdan-
lık -kılâde- yapmıştır. 14F

15 Zira taklidden de kastedilen başkasının görüşüyle
amel emek veya fetva vermektir. 15F

16 Şer‘î hükümlerin yolunu bilmeyen

10 Dihlevî, Ikdü’l-cîd fi ahkâmi’l-ictihâd ve’t-taklid, 9.
11 Fahruddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî (öl. 606/1209), el-Mahsûl fi ilmi’l-usûli’l-

fıkh, thk. Cebbâr Feyâd el-‘Alvânî (b.y: Müessesettü’r-Risâle, ts.), 6/73.
12 Halil Günenç, el-Mevsû‘atü’l-fıkhiyyetü’l-müyessere (Diyarbakır: Mektebetü Seydâ, ts.), 2/256.
13 Ebü’l-Fazl Cemâluddîn Muhammed b. Mukrim İbn Manzûr el-Efrîkî el-Mısrî (öl. 711/1311),

Lisânu’l-‘Arab (Beyrut: Dâru Sâdır, ts.), “kld”, 3/366-367; Mecduddîn Muhammed b. Yakub
el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-muhît, thk. Muhammed Na’îm el-Arkûsî (Beyrut: Müessesetü’r-
Risâle, 2005), “kld”, 312.

14 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, el-Gazâlî (öl. 505/1111) el-Mustasfâ min ilmi’l usul,
thk. Hamza b. Züheyr Hâfız, (Medine: y.y., ts.), 4/139.

15 İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Abdülmelik b. Abdillâh el-Cüveynî (öl. 478/1085), el-
Burhân fî usuli’l-fıkh, thk. Abdülazîm ed-Dîb, (Kahire: Dârü’l-Ensâr, ts.), 2/1357; Bedrüddîn
Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh ez-Zerkeşî eş-Şâfiî (öl. 794/1392), el-Bahrü’l-muhîṭ fî usu-
li’l-fıkh, thk. Abdülsettâr Ebû Gudde, İkinci Baskı, (Kahire: Dârü’l-Safve, 1413/1992), 6/270.

16 İbn Emîrü’l-Hâc el-Halebî (öl. 879/1474), et-Takrîr ve’t-tahbîr alel-Tahrîr fî usuli’l-fıkh, th.
Abdullah Mahmûd, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1999), 3/422.

Üçüncüsü ise ictihad mertebesine ulaşan kimsedir. Bunlar ictihadda bu-
lundukları bir meselede başka birisini taklid edemezler. İctihadda bulunma-
dıkları meseleler hakkında ise birçok görüş ileri sürülmüştür. Bunlardan
önemli olan iki görüş şudur: Birincisi, başta İmam Şâfiî’nin (öl. 204/820) zahir
görüşüne ve Râzî (öl. 606/1210), Amidî (öl. 631/1233), İbnü’l-Hâcib (öl.

33 Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs (öl. 370/981), Usulu’l-fıkh el-musemma el-fusûl fi’l-usûl, thk.

‘Uceyl Câsim en-Neşemî, İkinci Baskı (Kuveyt: et-Türâsü’l-İslâmî, 1414/1994), 4/277-278.
34 Zerkeşî, el-Bahrü’l-muhîṭ fî usuli’l-fıkh, 6/283-286.
35 Zerkeşî, el-Bahrü’l-muhîṭ fî usuli’l-fıkh, 6/283-286.

646/1249) gibi birçok âlimin tercihine göre mutlak müctehid için taklid câiz
değildir. İkincisi ise Ebû Hanîfe (öl. 150/767) ve Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778)
gibi âlimlere göre mutlak müctehid için taklid câizdir.36

2.1. Âmmînin Bir Mezhebe Bağlı Olma Zorunluluğu

Mezheplere bağlanma meselesi, ilk dönemlerden itibaren tartışılan bir
mesele olmuştur. Dolayısıyla şer‘î hükümleri öğrenmek için taklidden başka
imkânı olmayan âmmînin dinî-amelî hayatında herhangi bir mezhebe bağ-
lanmasının gerekli ve bağlandığı mezhepten ayrılmasının serbest olup olma-
ması fakihler arasında tartışma konusu olmuştur.37 Bu hususta üç farklı görüş
belirtilmiştir. Bunlar:

1. Cumhura göre, şer‘î hükümleri öğrenmek ve uygulamak için belli bir
mezhebi taklid etmek vacip değildir; kişi, istediği müctehidi taklid edebilir.38
Nevevî (öl. 676/1277) bu görüşü tercih etmiştir. Zerkeşî (öl. 794/1392) de bu-
nu sahîh olarak nitelendirmiştir.39 Çünkü sahâbe döneminde fetva isteyenler,
diledikleri sahâbeden fetva sorarlardı. Bu durum hem yaygındı hem de çokça
tekrar ederdi ve hiçbir sahâbe bu duruma engel olmazdı.40 Nitekim Abbasîler
döneminde hukuk birliğini ve istikrarını sağlamak amacıyla dönemin halifesi
Ebû Cafer el-Mansûr (öl. 158/775), İmâm Malik’e (öl. 179/795), “Muvatta”
adlı kitabının, devletin resmi hukuk kaynağı olması talebinde bulunmuş ve
onu şehirlere dağıtma, kılıç zoru ile de olsa insanları onu uygulamaya ve ona
aykırı fetvaları terk etmeye zorlama teklifinde bulunmuşsa da İmâm Malik,
bu teklife karşı çıkarak şöyle demiştir: “Ey Emire’l-Mü’minin!

Bunun için yasama organları, İslâm hukukunu esas almaları durumunda, bü-
tünü itibariyle İslâm hukukunu temsil eden fıkıh mezheplerinin görüşleri ara-
sında zamanın ve çevrenin şartlarına uygun olan hükmü seçmesi ve belirli bir
mezhebe bağlı kalmaması daha isabetli olabilir.

Bir mezhebe bağlanmanın zorunlu olduğu görüşü her ne kadar Cüveynî
(öl. 478/1085), Gazzâlî (öl. 505/1111)42, İbn Salâh (öl. 643/1245), İbn Nüceym
(öl. 970/1563) ve İbn Âbidîn (öl. 1252/1836) gibi fakihler tarafından dile geti-
rilmişse de bu görüş sahipleri, insanların mezheplerin daha kolay ve hafif
hükümlerini arayıp bulmaları ve keyfi olarak amel etme kaygısını taşıdıkları
içindir.43 Yoksa kişi, yaptığı araştırmalar sonucunda, bir mezhebin hükmü
kendisine daha açık ve delilleri itibariyle daha sağlam geldiği için uygularsa
elbette bu durum övülen ve ecir getiren bir davranıştır.44

Ebû Hanife’nin görüşü mesabesindedir.”63

Mollâ Fenârî (öl. 834/1431) ve Pîrîzâde İbrahim (öl. 1099/1688) ise kişinin
telfike düşme endişesinden dolayı tek tek meselelerde değil, bütünüyle diğer
mezhebi taklid etmesinin câiz olduğu görüşünü savunmuşlardır.64 Bir grup
fakihe göre de âmmînin taklidi amelden sonra olup taklid ettiği mesele, vücu-
biyetten ibâhaya doğru ise başka bir ifade ile amelin, vacip/farz olmaktan
çıkarılıp mubah hale getirilmesi şeklinde ise taklid terk edilir.

Mezheplerin ruhsatlarından faydalanma gibi bir amacı yoksa,

4. İcmaa muhalif olacak şekilde mezheplerin görüşlerini bir araya getir-
meyecekse, başka bir ifade ile telfike düşmeyecekse (kişinin şahitsiz, mehirsiz
ve velisiz evlenmesi gibi), F

67

63 Seyyid Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülaziz b. Âbidîn (öl. 1252/1836), Şerhu Ukûdi

resmi’l-müftî, thk. Muhammed Hasan el-Bağdadî, (Kerâştî/Pakistan: Mektebetü’l-Büşrâ, ts.),
45.

64 Hasan Özer, “Pîrîzâde İbrâhim’in Risâletü Gâyeti’t-Tahkîk fî ‘Ademi Cevâzi’t-Telfîk fi’t-
Taklid Adlı Eserinin Tahkikli Neşri ve Tercümesi”, Tahkik İslami İlimler Araştırma ve Neşir
Dergisi 3 (2020): 165-167.

65 Zerkeşî, el-Bahrü’l-muhîṭ fî usuli’l-fıkh, 6/324; İbn Emîrü’l-Hâc, et-Takrîr ve’t-tahbîr, 3/446.
66 Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed el-Hattâb er-Ruaynî (öl. 954/1547), Mevâhibu’l-

celîl li-şerhi Muhtaser Halîl, thk. eş-Şeyh Zekeriyâ Umeyrât, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiye,
1995), 1/46.

67 Ebü’l-Kâsım Muhammed b. Ahmed b. Cüzeyy el-Kelbî el-Gırnâtî (öl. 741/1340), Takrîbü’l-
vüsûl ilâ ʿilmi’l-usul, thk. Muhammedü’l-Muhtâr, (b.y.: y.y., 2002/1423), 447-450.

Taklid -yukarıda zikredilen şartlar dâhilinde- amelden önce olursa o
vakit âmmî bir başka mezhebi taklid edebilir.68

2.3. Âmmînin Dört Mezhep Dışındaki Fakihleri Taklid Etmesi

Mukallid kişinin, dinî hayatına devam edebilmesi için bir müctehidi tak-
lid etmesi gerektiği belirtildi. Ancak bilinen dört mezhep imamının dışında
Ca‘fer es-Sâdık (öl. 148/765), Evzâ’î (öl. 157/774), Süfyân es-Sevrî (öl.
161/778), el-Leys b. Sâ’d (öl. 175/792), Ebû Sevr (öl. 240/854), Muhammed
Bâkır (öl. 1206/1791) gibi müctehidleri taklid etmenin câiz olup olmadığıyla
ilgili mesele, fakihler arasında tartışma konusu olmuştur.69

Çoğu fakihe göre herhangi bir müftüye tabi olmanın gerekli olduğuna
dair ne kavlî ne de fiilî bir delil vardır. Nitekim “Eğer bilmiyorsanız ilim sa-
hiplerine sorun.”70 âyeti ile “Bilgisizliğin (cehaletin) ilacı sormaktır.”71 hadisi,
ictihad kabiliyeti olmayanların -ihtiyaç duymaları halinde- herhangi bir müc-
tehidin görüşüyle amel edebileceklerine delalet etmektedir.72 Yani herhangi
birini taklid etmek zorunlu olmadığı gibi, dört mezhep imamıyla kendini sı-
nırlamak da zorunlu değildir. Örneğin Abbâsiler döneminde halifeler, dedele-
ri Abdullah b. Abbâs’ın (öl. 68/687-88) mezhebiyle amel ederlerdi ve mahi-
yetlerindeki idarecilere de bayram namazlarını, dedeleri Abdullah b. Abbâs’ın
mezhebine uygun kıldırmaları için bildiride bulunurlardı.73 Mesela, Mağrib
(batı) bölge halkı daha önceleri Davud ve Leys’in mezhebine bağlı iken Mün-
zir b. Said’in oraya intikal etmesiyle halk, Mâlikî mezhebine geçmiştir.74 Keza
bir mezhebe mensup iken başka bir mezhebe geçen çok sayıda fakih vardır.
Örneğin İbn Dakîki’l-îd ve Ebû Hâtım Muhammed b. Hıbbân (öl. 354/965)
Zâhirî iken Şafiî; İbn Hazm (öl. 456/1064) ve ez-Zâhid Ebû Hâşim Ahmed b.

68 Zerkeşî, el-Bahrü’l-muhîṭ fî usuli’l-fıkh, 6/320-323,
69 Zuhayli, Usulü’l-fıkhı’l-İslâmî, 2/419.
70 en-Nahl 16/43; el-Enbiyâ 21/7.
71 Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş‘as es-Sicistânî el-Ezdî (öl. 275/889), Sünenü Ebî Dâvûd

(Hattâbî’nin Me‘alimü’s-Sünen’i ile birlikte), nşr. İzzet Ubeyd ed-De‘as ve Adil es-Seyyid,
(Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1997), “Tahâret”, 125.

72 İbn Emîrü’l-Hâc, et-Takrîr ve’t-tahbîr, 3/421-422; Mercanî, Nâzûratü’l-hak, 137.
73 Mercanî, Nâzûratü’l-hak, 138.

Muhammed b. İsmail, Şafiî iken Zâhirî mezhebine intikal etmişlerdir.75 Aynı
şekilde Süfyân b. Saîd es-Sevrî (öl. 161/778), Ebû Sevr İbrahim b. Halid el-
Kelbî (öl. 240/855), Davud b. Ali ez-Zâhirî (öl. 270/884) ve Muhammed b.
Cerîr et-Taberî (öl. 310/293) gibi görüşleri kayıt altına alınmış ve mensubu
olan birçok mezhep imamı var olmuştur. Hatta Gazzâlî, mensubu en çok olan
mezhepleri sıralarken Hanbelî mezhebinden sonra Süfyân es-Sevrî mezhebini
zikretmiştir.76

79 Hamdi Okur Kaşif, “Amasyalı Fakih Nuh b. Mustafa ve İçtihad ve Taklidle İlgili

Görüşleri”, Uluslararası Amasya Âlimleri Sempozyumu Bildiriler Kitabı, (21-23 Nisan 2017), 342-
343.

Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbûrîاتبعوا السواد الأعظم 80
(öl. 405/1014), el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn, thk. Muhammed Abdulkadir Atâ, (Beyrut: Dâru
Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), 1/201,